МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

22.12.2023                                            № 420

Об утверждении результатов

публичных слушаний по проекту

Решения Городской Думы города Таганрога

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога

от 26.12.2018 № 527 «Об утверждении

стратегии социально-экономического развития

муниципального образования

«Город Таганрог» на период до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от

27.12.2012 № 515, Городская Дума города Таганрога

РЕШИЛА:

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы

города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от

26.12.2018 № 527 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2030 года» (приложение).

2. Администрации города Таганрога (Фатеев А.Е.) рассмотреть поступившие от

участников публичных слушаний предложения, не относящиеся к тексту проекта стратегии,

проработать возможность их решения и проинформировать участников публичных слушаниях

о принятых мерах.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

2

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы -

глава города Таганрога                                                                        И. Титаренко

Приложение

к Решению Городской Думы

от 22.12.2023 № 420

Результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение

Городской Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2030 года»

№ Предложения и замечания Решение,

принятое по

данному

предложению

Мотивированное обоснование принятого

решения, ссылка на закон

1) Сирота Е.В., депутат Городской Думы города Таганрога:

1. В 2022 году индекс физического объема инвестиций в основной

капитал увеличился за счет реализации инвестиционного проекта

ООО «Синара ГТР Таганрог». Введен ли объект в эксплуатацию?

Стал ли бюджет получать с него налоги, например, на имущество?

Не относится к

тексту проекта и

не подлежит

учету в проекте

Заместителю главы Администрации города

Таганрога по вопросам транспорта –

начальнику управления транспорта

Беликову Д.С. подготовить письменный

ответ.

2. Была актуализирована информация по объектам культурного

наследия. На момент утверждения стратегии, в 2018 году, было 316

памятников архитектуры, истории и культуры. На сегодня их 238.

Куда исчезли 78 объектов?

Подлежит учету

в проекте

По состоянию на 01.09.2023 в перечень

памятников архитектуры, истории и

культуры Ростовской области на

территории муниципального образования

«Город Таганрог» включены 328 объектов,

в том числе: 303 – культурного наследия

(10 – федерального значения, 234

регионального значения, 59 – выявленных),

25 – монументального искусства.

В проекте Решения допущены неточности,

которые подлежат корректировке.

3. В каждом разделе описываются проблемы. Учреждения образования

испытывают нехватку кадров, но в стратегии она не обозначена.

Первоклассники пошли в школу. Существует норма – 25 учеников в

классе. Распространяется ли она на первые классы?

Подлежит учету

в проекте

частично

Дефицит мест в общеобразовательных

организациях и, как следствие, обучение в

две смены обозначено в качестве одной из

проблем развития в разделе 2.2.

4

Это тоже проблема. Ее надо обозначить и решать. В одной школе по

наполняемости надо было организовать шесть классов, а их по факту

четыре. Что может сделать учитель, когда у него 40 учеников?

Пединститут работает. Каждый код у него есть выпускники. Что-то

надо с этим делать.

«Образование» проекта Решения.

Нехватка кадров педагогических

работников будет обозначена в качестве

проблемы развития в разделе 2.2.

«Образование» проекта Решения.

2) Селиванов В.В., заместитель председателя Городской Думы города Таганрога:

1. Школа № 39 – по сути гордость не только микрорайона, но и города,

но очень большое количество жалоб поступает на учебу в подсмену,

с 11 до 16 часов. Руководство школы объяснило это незакрытыми

вакансиями учителей. Что делается для того, чтобы дети учились в

одну смену, и не только в школе № 39? Какие перспективы у

решения этой проблемы?

Не подлежит

учету в проекте

Обучение в две смены обозначено в

проблемах развития в разделе 2.2.

«Образование» проекта Решения.

Заместителю главы Администрации города

Таганрога Голубевой И.В. подготовить

письменный ответ по обучению в 2 смены в

МАОУ СОШ № 39.

Публичные слушания проведены 5 сентября 2023 года в 17 часов в ЦГПБ им. А.П. Чехова, расположенной по адресу: г. Таганрог,

ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по стратегическому развитию, экономической

политике, национальным проектам и туризму по инициативе Городской Думы города Таганрога.

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской

Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования

«Город Таганрог» на период до 2030 года» (далее – проект Решения).

Публичные слушания были назначены Решением Городской Думы города Таганрога от 27.07.2023 № 384, которое официально

опубликовано 5 августа 2023 года в газете «Таганрогская правда» и размещено на официальном сайте Городской Думы города Таганрога в сети

Интернет для информирования жителей города и выявления их мнения.

В публичных слушаниях приняло участие 39 человек. Поступило 4 предложения от 2 депутатов Городской Думы города Таганрога.

По итогам рассмотрения предложений участников публичных слушаний требуется корректировка проекта Решения.